interpretatō dubioz. ē i vocabulo dubium.  
n̄trusi d̄nr q̄n̄ p̄ electōz canonicā s̄ p̄ violē  
tiā occupat honores l̄ officia l̄ b̄nficia eccia  
nūciariū ē scriptura quā h̄es ichoa. stica  
re d̄z ifra. xxx. dies a morte testatoris l̄ p̄p̄  
scit se istitutu h̄edē et ibi scribē oēs res d̄fun  
cti sub testib̄ et eū p̄ficē d̄z ifra. xl. dies vel  
ifra annū si res sint remote et tūc nō tenebit̄  
creditorib̄ v̄ltra i d̄ qd̄ iuentū fuerit i heredi  
tate. Si autem non fecerit inuentarium tene  
bitur insolidum.

inestire et istituere iō sonāt. ē aut istituere  
s̄m p̄prietatē vocabuli ponē in possessiōez q̄  
inestituere. s̄ i h̄ d̄nt. quia istitui quis d̄z  
p̄ncipa. iuestiri autem in absentia s̄m hosti.

hinc ubi dicitur est dicitur auctoritate. institueret est spiritualis iuris beneficii vel dignitatis corporalis possessionem tradere. Inuestire autem est ius canonice vel dignitatis tribuere quod fieri potest per anulum libere. id est renarche dicitur remanere tamen unum per alio sunt. qui discipline publice et corrigendis moribus sunt ut milites qui volunt perquirere latrones. ff. de mu. et ho. l. xl. §. renarche.

repe. i. latens iualesce. jo. an. li. vj. de ex. tinerarche dicitur itineris cultodes. cep. pia nteremptor est mediator in emptoribus. di. iij. nterdu. i. in die. c. j. et pal. ubes infra in vocabulo precaria.

udices domestici sunt ex quibus per magis pre iudicio maioris pendet et consilium.

pro standum est generaliter. nisi in certis casibus. est de re iudicium dicitur quod iuris scrip. pasto. i. glo. b. dicitur. est de v. sig. for. Iudicium contradictum dicitur si dicitur habere esse consuetudine. et tu adulari me diceret non esse consuetudine. et iudicaret esse consuetudine. est de v. sig. abbate. in glo. f.

udex dicitur quasi ius dices pro se iure disceptat. est autem iure disceptare iuste iudicare. non est igitur iudex. s. bonus si non sit in eo iusticia. ut in c. iudices assessores sunt qui assistunt iudici forus. in cognoscendo causa sunt presentes consilium.

udices pedanei erant qui de causis minimis cognoscuntur dicitur quasi iuris garrius. eo quod hi sciebant quod causam dicitur iure disceptare. ut in c. forus.

ius est genus. lex autem species est. di. lviij. ius. Ius est ars boni et equi. ff. de iusticia et iure. l. j. Ius autem est naturale quod est dicitur omni naturali. eo quod in ista et in nature non aliquid dicitur ubique habere. ut maris et femine diuinitas. liberorum successio. s. in bonis petu. puerorum educatio. dicitur omni possessio. quod iure naturali omnia sunt communia. et omnia una libertas acquiruntur eorum qui in celo et terra marique capiuntur qui in nullius bonis cedunt occupanti cedunt rei depositae vel commodate pecunie restitutor. violente per vim repulsi. Aliud est civile quod est quasi quasi populus vel queque ciuitas sibi proprium constituit diuina humanaque causa.

Aliud genus est ut sedium hostiliu occupatio. edificatio. munitio. bella. captiuitates. sicuturtes etc. quod id dicitur gentium. quod eo omnes fere gentes videntur.

Aliud militare ut solennitas belli iheredi. ne quis federis facienda sig. dato cum hoste dicitur etc. Aliud publicum. et istud dicitur in sacris et publicis biteris et magistratibus. Aliud quicquid quod est proprie romanorum. quod nulli tenet nisi in quibus. i. roma. nisi in quo agit de legitimis hereditatibus. de curationibus. de tutelis. de usufructibus. que iura apud romanos tantum reperiuntur. di. j. et dicuntur hic romani omnes qui romano imperio subsunt. s. jo. di. j. Ius civile inuenitur accipi diuersimode in iure. dicitur enim vno modo ius civile quod quisque populus vel ciuitas constituit sibi. ut in ista. de iure naturali. §. j. et dicitur civile ad dicitur iuris naturalis et iuris gentium Secundo dicitur lex. xij. tabularum. ut ff. de iustis. et iuris. l. ius civile. §. h. ergo. Tercio dicitur omne ius quod non est proprium. ut ibid. l. ius civile in principio. Quarto dicitur disputatio prudentium que fuit facta super legem. xij. tabularum. ut ff. de orig. iuris. l. ij.

§. h. disputatio. Quinto quid quod habet septem dicitur iure. ut ff. de var. cog. l. j. §. pm. Sexto quod quid iuri naturali et iuri gentium subtrahit habet accur. i. glo. et in ista. de iur. natu. §. j. Ius proprium est quod proprie introducere adiunadi et sup plendi et corrigendi iuris civilis gratia. ff. de iur. l. ius aut. Ius quicquid constat ex legibus et plebiscitis. et senatusconsultis. et dicitur principum. et edictis senatorum. et rursus prudentium Est autem lex dicitur populi que maiores natu cum plebibus quod sanxerunt. Plebiscitum vero est quod plebs tantum dicitur. et quod ad partes populi dicitur. Euerit autem plebiscita primo facta propter discordiam que fuit inter nobiles et plebeios. ff. de orig. iur. l. ij. §. hiso Senatusconsultum quod seatur tamen populi consulenti docuerunt. Costo l. edictum est quod tamen rex vel imperator dicitur et edicit. Rursus prudentium qui iuris respectu rudent consulenti. di. ij. dicitur. Ius publicum est quod spectat ad publicam utilitatem.

Ius privatum quod principaliter pertinet ad utilitatem privatam.

Iuris corpus diuiditur in canonicum ius et civile. Ius autem canonicum diuiditur in decretales et decretales. Decretales quarum volumine dicitur etiam ex magister diuiditur in v. libros quarum materia his vltimis habet. Pars prior officia creat ecclesiarum ministros. Alia dat testes et cetera iudiciorum. Tercia de rebus et vita presbiterorum. Nubendi formam dat rite quarta decenter. Vltima de vicis et penis tractat eorum. Quilibet autem liber habet plures rubricas siue titulos in quibus premitur materia de qua tractatur in capitulis sequentibus. Sub qualibet autem rubrica sunt plura capitula que dicitur decretales et dicitur. et aliquando in capitulis sunt paragraphi vni quoniam allegabis aliquid de decretalibus non aliter leges libere sicut et capitulum in eo. et si sit capitulum longum. dices. c. tali circa principium vel medium vel finem vel versus finem. vel si sine paragraphi in capitulo alleges capitulum et paragraphum

Post autem dicitur dicitur duo alij libri. s. sextus et septimus. i. quibus quod de prima dicitur materia et sub eiusdem rubricis cum v. libris precedentibus apponuntur. Decretum vero diuiditur in tres partes. prima vocatur distinctio. quod est distincta per particularem et vna. quarum quilibet vocatur distinctio. et habet quilibet distinctio plura capitula. et plures. §. quoniam igitur allegas aliquid de hac prima parte allegas quodam distinctio et c. vel. §. et si sit capitulum longum. dices tali capitulo circa principium vel medium vel finem. et quoniam allegas capitulum non alleges. §. et quoniam allegas. §. non alleges ca. Secunda pars dicitur causa. eo quod est distincta in casibus. s. xxxvj. quoniam quilibet habet plures quod et quilibet quoniam habet plura capitula et plures. §. habet autem. xxxij. circa quoniam quoniam. v. quarum. iij. quoniam habet vij. distinctio et quibus tractat de prima. unde illa quoniam quoniam intulatur de prima. habet autem quilibet illarum distinctio plura capitula et plures paragraphos. quando ergo vis allegare aliquid de secunda parte decreti debes allegare quodam causa et quodam quoniam quoniam tacendo causam et nominando quoniam quoniam et allegare ca. vel. §. sic. j. q. v. tali capitulo vel. §. et subintelligit causa

Qñ aut allegat aliqd de illa qñsiõe que in  
lat d pnia d3 allegari. sic d pe. di. j. c. tñ vñ  
q. vñ noiari d3 distinctõ. cū sua quota. Ter  
cia vñ ps hui9 libri mtrular d dsecratõ. et  
h3. v. distinctões qñz quelibet habz pla capi  
tula. vñ qñ aliqd allegat de hac pte d3 noia  
ri distinctõ cū sua quota dicẽdo sic. d. dse. di. j.  
tali. c. vñ. q. tali. Ius vñ ciuile diuidit i q  
tuoz. f. codicẽ. digestũ. autẽtica et institutã. Co  
dex h3. xij. libzoz. quoz. ix. pmos tñ mgn le  
gẽ solẽt. et qñ allegat aliqd d pms. ix. libzif  
nõ noia9 liber nec e9 quota s3 tñ codex et ti.  
et pncipiũ legis l lex cū quota sua. et si lex sic  
lõga dice9 lege tali cca pncipiũ mediũ l fiez  
l si lex sic distincta i ples. q. dice9 lege tñ. Qñ  
vñ allegat d trib9 vñ libzoz noiari d3 liber  
cū quota sua et noiari eẽ dñt alia vt i pms  
ix. libzif. Et nota q qñz i codice allegat au  
tẽtica. Est at autẽtica h qd e additũ iuri atiq9  
et ponit i margine inter glosas s3 d lra gros  
siozi et qñ allegat aliqd d h autẽtica d3 no  
miari. C. et tñs i q e autẽti. vt. C. d epis et  
cleri. aut. gñalic. Digestũ at diuidit i di  
gestũ nouũ. digestũ ifoziatũ. et digestũ ve  
tus. Nouũ h3. xxiiij. li. Inforiatũ. xij. Vetus  
xiiii. et sic sũt libzoz. l. et qñ allegat aliqd d di  
gest. quocũq3. noiari d3 digest. et tñs vt lex  
sicut i. xij. libzoz pms codicis. Autẽtica  
vñ diuidit in. x. collones et qlibz collatõ h3  
ples tñs sũ rubricas. et qlibz tñs vñ. q.  
vñ qñ allegat aliqd de hac aut. pmo d3 no  
miari aut. p9ea tñs. deide. q. et vñ collõ  
sic vt in aut. de mādato pncipis. q. si tñ. col  
latõ. iij. Instituta aut h3. iij. libzoz. et ql  
bet liber h3 ples titulos. et qlibz tñs h3 plu  
res. q. vñ i allegādo instituta d3 pmo nomiari  
isti. p9ea tñs. tercõ. q. sic. istu. de fideicõ. q.  
usfratratõ e autoritas seu in heredez.  
potestas pueniens ex bñficijs añ dsecratõem  
ecclesie collatis. puta ex fūdātõ. edificatõ  
et dotatõ. vt. xvj. q. vij. filijs. et c. qñq3. et  
xvj. q. ij. abbatẽ. vñ v. patronũ faciũt dos e  
dificatõ fūd9. h. gof. Dñ ec iuspõnat9 qñz  
aduocatõ. qñz vicedñatus vel custodia. vel  
guardio. vel ius frequetationis vel pcessio  
nis. quandoq3 gratia. ex de iurepatro. qui cle  
rici. in glo. a.

ure ppe d3 res aliq vendi in istrumẽtis vñ  
ditõis qñ ppietas ei9 trāsfert in emẽtem.

ustio infra i vocabulo mandatum.

usticia d3 qñ iuris stat9. ex d v. sig.

ex qd e. dcm e s i vobulo ius quiritũ.  
ex alia publica q a scis pñb9 scripturis  
e dfirmata vt lex canonũ. Alia puata  
f. q ex instictu spiritussancti in cordibus fidẽ  
lium est scripta. f. caritatis que dignior est q  
pima. xix. q. ij. due.

ex quandoq3 dicẽt cõsuetudo. j. q. j. c. ij. qñ  
q3 regula. j. q. vij. c. ij. quādoq3 ratõ. di. j. cõ  
suetudo. quandoq3 ius scriptũ siue cõstõ qñ  
q3. quādoq3 cõstitutõ ciuilib tantum.

ex. xij. tablar d3 lex i. xij. tablis scpta. cū  
ei leges pp dñsordia plebeiorũ cū nobilib9  
fere p. xxx. an. in dissuetudinẽ abissent. creati

fuẽt. x. viri qui trāstulerũt leges grecoz in  
latinũ et eas i. x. tabulis eburneis scripserũt  
et ijdẽ. x. viri p9ea vidẽres i ill. x. tablis mlz  
tas leges deẽ. accepta pñte corrigẽdi et sup  
plẽdi. duas alias tabulas addiderũt. et inde  
dicta e lex. xij. tablar. h. jo. di. vij. c. j. D9ea  
cũ pdicti. x. viri sibi mgnatũ usurparẽt sunt a  
pplo icarcerati. et sic dñsules sũt fci q senatus  
dñsulta cõposuerũt. postea ptozes dñstituti sũt  
qui edicta fecerunt. h. azo.

ex mñcipal e lex quã aliq ciuitas dñstituit  
sibi. et e ius ciuile. instu. de iur. natu. q. j. i. tex.  
eges ciuiles feia si nescit et et glo.  
miles. clic9 et cultoz pñt sibi iudex et vltõz  
ex mñplex est. f. falcidia sic dicta a falcid  
dio tribuno. qui legẽ fecit q null9 tñ legar3  
i testamto qñ saltẽ admin9 qra ps superesset  
heredib9. di. ij. qdã. Satira. f. q d plib9 sil  
reb9 loquit9 dicta a comia rex. et a saturitate  
vñ et satirã scribẽ e poemata varia ddẽ. vt ora  
ti9 et iuuenalis. Rodia que. f. nauiliũ con  
mercõz. e. ab insulã rodo dicta. h. iniqñssima  
e q patẽtũ naufragiũ ibitatorẽs oia auferẽt  
hodie at excõicati sũt. di. ij. qdam. et c. se qñz  
tub9. Orcẽtia fca. f. iter plebẽ et pplm. qua  
dñstituit vt n valeret plus plebiscita q leges  
popli Acqñlia s3m plebiscitũ e. q loquit9 in  
eo cãu i q9 qñ culpa sua dñũ alij dedit. velu  
ti si equũ suũ occidit vel vulnerauit. l. vñ  
suã scidit. Et i hac lege veit culpa leuissima  
vt si quis ex alto se pñcipitavit et sup aliũ ve  
nerit et ceciderit te9 lege aquilia. vel si puta  
toz ramũ deiecent et n pclamauerit et sic ali  
quẽ occidat tene9 lege aquilia s3 nõ tene9 le  
ge cornelia dñs i qua veit tñ dol9. ff. ad. l.  
acquil. i lege. Iulia lese maiestatis. h. pñt  
eos qui in rempublicam aut in pñcipez aliqd  
machinari moliti sũt. Cornelia dñs iurij. h  
loquit9 d hoicidiz qui cū telo ambulãt cã oc  
cidendi homines. in hac lege venit tantum  
dolus. Sant et plures alie leges qñ omit  
to causa brenitatis.